
2025 年 12 月 12 日  

 

徳島大学病院長 

西良浩一 殿 

徳島大学病院看護部長 

上田美香 殿 

徳島大学教職員労働組合  

中央執行委員長 山口裕之  

 

看護部長懇談に向けた質問 

日頃より徳島大学および徳島大学病院の充実発展、ならびに看護師の労働環境改善のた

めにご尽力されていることに敬意を表します。 

さて、本年 12 月 22 日に開催を予定しております看護部長懇談に先立ちまして、下記の

諸点につき、確認いたしたいと存じます。ご多忙のところ誠に恐縮ですが、おおむね 2 週 

間程度でご回答いただけますよう、お願い申し上げます。 

看護師の労働条件については、看護部と組合とで現状認識は共有されていると存じます。

状況の改善に向けて率直な意見交換を行いたいと思いますので、宜しくお願いいたします。 

 

記 

① 本年 10 月 29 日付でお送りいたしました学長・病院長懇談に向けた質問に対しまして、

11 月 14 日付でご回答をいただきました。その中に、「個々の希望に合わせた勤務時間

調整を導入(看護師 3 名、看護補助者 1 名)」との記載がございますが、本件についてそ

の詳細をご教示ください。 

② 同じく、11 月 14 日付のご回答中の、「2025 年度より看護補助者(エイドアシスタント)

を新規導入し、最大 3 名まで増員予定」との記述について、その詳細をお教えください。 

③ 16 時間勤務を導入している部署名、ならびに 16 時間勤務に従事しているスタッフの人

数をご教示ください。 

④ 各部署における本年 11 月のシフトにおいて、夜勤を 2 回以上行っているスタッフの数

をお教えください。 

⑤ 「令和 7 年度 徳島大学病院における看護職員の負担軽減及び処遇の改善に資する計画」

において、具体的な計画として「看護助手の正規雇用に向けた取り組み」に関する言及

がございます。本取り組みの進捗状況についてこれをご教示ください。 

以上 


